
Ata de Convenção ESTADUAL do partido 43 - PV

 
 
 
Em 31 de julho de 2018, na Rua Treze de Maio, 13, 17º andar, Cinelândia, Rio de Janeiro/RJ, das 14h00min às
17h00min, reuniram-se os convencionais do Partido Verde conforme convocação realizada na forma do Estatuto,
para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: 1 - Escolha de Coligações Majoritárias e Proporcionais; 2 - Escolha dos
Candidatos para as Eleições; Proporcionais e Majoritárias do Pleito Eleitoral de 2018; 3 - Escolha dos números dos
Candidatos; 4 - Escolha do Representante do Partido ou Coligação, junto a Justiça Eleitoral; 5 - Outros assuntos
pertinentes às Eleições 2018. Na abertura dos trabalhos é feita uma salva de palmas em homenagem ao nosso
dirigente Joca Muylaert, que faleceu há cerca de duas semanas. Constatado o quórum de 25 do total de 46
(quarenta e seis) convencionais aptos a votar,  conforme lista de presença em que constam os nomes completos e
os CPFs, Carla Piranda Rebello - 710.753.217-00, Fernando Paulo Nagle Gabeira - 667.175.587-68, Carlos David Sion
- 04339312720, Roberto Wagner Rocco – 73934275753, André Luis Coutinho Luz - 83347356772, Fabiano Lima Da
Silva Carnevale – 00084749741, Tatiana Martins Wehb – 02295102804, Jane Paulino Dos Santos- 00121280748,
Eurico José Albuqueque Toledo- 01060353717, Doralice Da Silva Cordeiro - 04786582735, Julia Duppré Abreu –
076.952.517-20, Isabela Corrêa E Castro Rocco - 183.853.097-56, Arildo Mendes De Oliveira – 02238078770,
Aldineir Magalhães De Souza Junior - 01498880746, José Augusto De Lima Venda - 78824958753, Hermilda Maria
Duppre - 788.361.588-20, Hamilton Lemos De Oliveira Filho- 66726743734, Luiz Fernando Fellipe Guida -
414.217.017-15, Octavio De Souza Dantas - 295.545.867-87, Axel Schimdt Grael- 773.647.917-87, Edson Teixeira
Pedroso - 46392521704, Eurico Pinheiro Bernardes Neto - 10133942759, Gilberto Martins Esteves - 92013457715,
Ademir Martins Da Silva - 968.566.887-68,  João Carlos Dias De Oliveira - 403.324.461-15, Gilberto Teixeira De Lima
- 185.687.004-97, Osvaldo Norberto Gonçalves Filho - 37228463749, Otony Francisco De Faria Junior - 004.353.537-
21, Helaisse Magarinos De Souza Leão - 426.805.147-34, Sergio Ricardo Dos Santos Travi - 021.618.547-55, Daniel
Marques Frederico - 09403242701, Alan Mota Ribeiro - 09844093783, Leandro De Sousa Gomes - 053.274.197-89,
Augusto Carmo Vargas Junior - 035.369.737-01, Fernando Sérgio Menandro Garcia De Freitas - 708.292.417-87,
Hans Muylaert - 09860176710, Silvia Helena De Menezes Knoller Martins - 339.101.977-87, Sheila Alves -
057.246.367-78, Isabel Miranda De Carvalho - 943.963.887-72, Cátia Gama Falcao – 54146267749, Simone Melgaço
Conceição - 020.909.517-29, Sidarta Augusto Cardoso Venda - 059.224.597-75, Felipe Goulart Da Fonseca -
130.165.037-43, Carlos Alberto Da Silva - 924.288.867-20, Lilian Castanheira Travassos Oliveira - 011.800.017-96,
Salete Peres De Faria - 002.070.007-51, Soraya Dos Santos Sardela - 041.579.107-37, Delegados: Araruama - Lucio
Dutra Fernandes – 694.069.527-34, Petrópolis - Andre Gustavo Cunha Rocha - 070.615.467-35, Arraial Do Cabo –
Guilherme Frederico Lanes – 05088518749,  passou-se à deliberação: 1 - É deliberado por unanimidade que o
Partido Verde integrará a coligação majoritária que tem como candidato ao Governo do Estado Eduardo da Costa
Paes, do gênero masculino, portador do título de eleitor 072185730329 e do CPF 014.751.897-02,  do Democratas -
DEM. Nas eleições proporcionais o PV faz coligação com o Democrata Cristão - DC, para deputado federal e para
deputado estadual. 2 e 3 - Por unanimidade dos convencionais são aprovados os seguintes os(as) candidatos(as) do
Partido Verde, listados seus nomes completos e números com os quais concorrerão: Alexandre Lima de Oliveira Nº
43444, Amandio Cesar dos Santos Avila Nº 43803, Anderson Nascimento Ferreira Nº 43000, André Luiz Esteves Nº
43333, Antonio Carlos Magalhães Guanabara Nº 43777, Antonio Valdeci Martins Nº 43100, Armando Cunha Carneiro
da Silva Nº 43020, , Carlos Alberto Tufvesson Nº 43143, Cátia Gama Falcão Nº 43009, Claudia Roma Horta Nº
43456, Claudio Luis de Souza Freitas Nº43611, Erica Collares Arantes Dalchiere Nº 43234, Eurico Pinheiro Bernardes
Junior Nº43126, Fabio Brasil Santos Nº43001, Francisco Ferreira da Silva Nº 43226, Francisco José da Silva Nº
43300, Gustavo Matheus de Oliveira Santos Nº 43123, Jairo Miguel Dutra Nº 43120, Joseni Pereira Coimbra Nº
43511, Lucio Artur Silva Sá Nº 43124, Marcelo Cesar Soalheiro Nº 43246, Marco Antonio Alves Poppolino Nº 43199,
Milton Sergio Magalhães Cruz Nº 43643, Moacir Correa da Silva Nº 43303, Nair Mendonça de Aguiar Nº 43888, Paulo
Fernando Carvalho Gomes Nº 43043, Roberto dos Santos Vasconcelos Nº 43064, Robson Souza Santos Nº 43646,
Rodrigo Braga da Rocha Villa Verde Nº 43999, Suellen Silva Barreto Tavares Nº 43353, Victor Rodrigues dos Santos
Filho Nº 43007, Waltair Santos de Oliveira Nº 43222, Wanderli dos Santos Nº 43663, Aida Rodrigues Cardoso Nº
4310, Alan Mota Ribeiro Nº 4377, Arildo Mendes de Oliveira Nº 4343, Carlos Alberto Nunes Pereira Nº 4369, Claudia
Marcia Moreira Mota Nº 4366, Claudio Jesus Duarte Ramirez Nº 4311, Daniel Marques Frederico Nº 4333, Edésio
Fernandes Carneiro Nº 4300, Evalcir Santos da Silva Nº 4399, Fabiano Lima da Silva Carnevale Nº 4321, Gerson
Dantas Nº 4374, Gerson Santos Barros Nº 4345, Gilza Soares Freire Nº 4327, João Paulo Nonato de Medeiros Nº
4313, Jorge Marcos Barros Nº 4370, Mario Bittencourt Neto Nº 4336, Maurílio Manoel Gonçalves Nº 4334, Patrícia
Messina Medeiros Nº 4322, Vilnelison Silva Tavares Nº 4353; 4 - Fica designado como representante junto à Justiça
Eleitoral a Sra. presidente estadual Carla Piranda Rebello, inscrita na OAB RJ sob o nº 80.147, portadora do CPF
710.753.217-00 e do título de eleitor 004835330361. 5 - Deliberaram os convencionais, ainda, por unanimidade,
delegar para a Comissão Executiva Estadual a ratificação, substituição, inclusão ou exclusão de candidatos para os
cargos eletivos no pleito de 2018, majoritários ou proporcionais, assim como decidir sobre inclusão ou exclusão de
agremiações partidárias nas coligações majoritária ou proporcional. Fica autorizada a Comissão Executiva Estadual,
na forma do Estatuto, adeliberar sobre divisão do tempo de propaganda no rádio e televisão e quaisquer outras que
sejam necessárias no curso do processo eleitoral. Nada mais havendo a tratar passou-se à lavratura da presente ata
à qual se dará publicidade na forma da lei, e segue assinada pela presidente e pela secretária da convenção. Rio de
Janeiro, 31 de julho de 2018. Carla Piranda Rebello. Aline Pereira de Assis
Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

CARLA PIRANDA REBELLO

HANS MUYLAERT

CARLOS DAVID SION



EDSON TEIXEIRA PEDROSO

GILBERTO MARTINS ESTEVES

FABIANO LIMA DA SILVA CARNEVALE

ROBERTO WAGNER ROCCO

DANIEL MARQUES FREDERICO

ARILDO MENDES DE OLIVEIRA

ALDINEIR MAGALHÃES DE SOUZA JUNIOR

ALAN MOTA RIBEIRO

JANE PAULINO DOS SANTOS

DORALICE DA SILVA CORDEIRO

TATIANA MARTINS WEHB

JOSÉ AUGUSTO DE LIMA VENDA

CÁTIA GAMA FALCAO

OSVALDO NORBERTO GONÇALVES FILHO

ANDRÉ LUIS COUTINHO LUZ

HAMILTON LEMOS DE OLIVEIRA FILHO

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO

EURICO JOSÉ ALBUQUEQUE TOLEDO

SHEILA ALVES

GUILHERME FREDERICO LANES

ALINE PEREIRA DE ASSIS

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Deputado Federal, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

4310 AÍDA RODRIGUES CARDOSO 093127980370 F

4377 ALAN MOTA RIBEIRO 114822420353 M

4343 ARILDO MENDES DE OLIVEIRA 077172920329 M

4369 CARLOS ALBERTO NUNES PEREIRA 072879190302 M

4366 CLAUDIA MARCIA MOREIRA MOTA 034934860337 F

4311 CLÁUDIO JESUS DUARTE RAMIREZ 010701251970 M

4333 DANIEL MARQUES FREDERICO 110688180302 M

4300 EDÉSIO FERNANDES CARNEIRO 063999080302 M

4399 EVALCIR SANTOS DA SILVA 076171020370 M

4321 FABIANO LIMA DA SILVA CARNEVALE 093807390329 M

4374 GERSON DANTAS 081342220353 M

4345 GERSON SANTOS BARROS 167825860302 M

4313 JOÃO PAULO NONATO DE MEDEIROS 104266310370 M

4370 JORGE MARCOS BARROS 027138740370 M

4336 MARIO BITTENCOURT NETO 062482710388 M

4334 MAURILIO MANOEL GONÇALVES 071448710337 M



Lista de Candidatos:

4327 GILZA SOARES FREIRE 045962680353 F

4353 VILNELISON SILVA TAVARES 022409150370 M

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

43444 ALEXANDRE LIMA DE OLIVEIRA 091834620370 M

43803 AMANDIO CESAR DOS SANTOS AVILA 093034480329 M

43000 ANDERSON NASCIMENTO FERREIRA 101472060345 M

43333 ANDRÉ LUIZ ESTEVES 005386910388 M

43777 ANTONIO CARLOS MAGALHÃES GUANABARA 17353700302 M

43100 ANTONIO VALDECI MARTINS 01889340361 M

43020 ARMANDO CUNHA CARNEIRO DA SILVA 066265580345 M

43143 CARLOS ALBERTO TUFVESSON 03273000388 M

43009 CÁTIA GAMA FALCÃO 002746030345 F

43456 CLÁUDIA DA ROCHA ROMA 002533380337 F

43611 CLÁUDIO LUÍS DE SOUZA FREITAS 086877640302 M

43234 ERICA COLLARES ARANTES DALCHIERE 052963700256 F

43126 EURICO PINHEIRO BERNARDES JUNIOR 037964790388 M

43001 FABIO BRASIL SANTOS 085881970302 M

43226 FRANCISCO FERREIRA DA SILVA 078758400388 M

43300 FRANCISCO JOSÉ DA SILVA 071299310396 M

43123 GUSTAVO MATHEUS DE OLIVEIRA SANTOS 141029400345 M

43120 JAIRO MIGUEL DUTRA 066273170302 M

43511 JOSENI PEREIRA COIMBRA 046858090310 F

43124 LUCIO ARTUR SILVA SÁ 085879950396 M

43246 MARCELO CESAR SOALHEIRO 089597780388 M

43199 MARCO ANTONIO ALVES POPPOLINO 006041620302 M

43643 MILTON SERGIO MAGALHÃES CRUZ 010540710370 M

43303 MOACIR CORREA DA SILVA 085262240329 M

43888 NAIR MENDONÇA DE AGUIAR 062271080337 F

43043 PAULO FERNANDO CARVALHO GOMES 034806320361 M

43064 ROBERTO DOS SANTOS VASCONCELOS 043885190353 M

43646 ROBSON SOUZA SANTOS 113709310353 M

43999 RODRIGO BRAGA DA ROCHA VILLA VERDE 129717410302 M

43353 SUELLEN SILVA BARRETO TAVARES 128274320388 F

43007 VICTOR RODRIGUES DOS SANTOS FILHO 088516600310 M

43222 WALTAIR SANTOS DE OLIVEIRA 039222520370 M

43663 WANDERLI DOS SANTOS 097991120302 M

43111 PATRICIA MESSINA MEDEIROS 017272350310 F



CARLA PIRANDA REBELLONome:

Cargo: PRESIDENTE

Presidiu os trabalhos

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo
o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.




